
 

 
 

 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Scolastico Comprensivo “G. Romanino” 

Via Ripa, 2 - 25040 Bienno (Bs)  

Tel. 0364 40062 

e-mail: bsic83700x@istruzione.it – pec: bsic83700x@pec.istruzione.it 

 
All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 
Al sito web 

Agli Atti 
 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER L’AFFIDAMENTO dell’acquisto di materiale 
nell’ambito dei costi indiretti progetto  Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” PNRR finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -DM 19 del 2 febbraio 2024  

    CNP:  M4C1I1.4-2024-1322-P-48405  TITOLO: OLTRE GLI OSTACOLI  

    CUP: G64D21001050006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione , che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

mailto:bsic83700x@istruzione.it
mailto:bsic83700x@pec.istruzione.it


 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 - PNRR finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 57.466,04; 

VISTA la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato 

le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, di cui al citato DM 2 febbraio 

2024 n. 19;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 7 del 02/09/2024; 

VISTA la delibera del consiglio d’istituto n. 39 del 19/12/2024 di approvazione del progetto; 

VISTO il progetto presentato in data 03/10/2024 con codice inoltro 48405.0; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 43 del 23/01/2025; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot.  5664/2024 -4.5 del 07/11/2024; 

VISTA la nomina RUP prot. n. 5668/2024-4.5 del 07/11/2024; 

VISTO che, secondo le istruzioni operative prot. 58542 del 14/04/2024, è riconosciuto un importo pari al tasso 

forfettario del 40% dei costi ammissibili di personale dell’UCS per il rimborso degli altri costi sostenuti per 

l’organizzazione del percorso; 

VISTA la necessità di acquistare dei libri per lo svolgimento dei PERCORSI DI POTENZIAMENTO COMPETENZA DI 

BASE; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il  D.Lgs n. 39 del 08/04/ 2013 - Disposizioni in materia di inconferibilita' e incompatibilita' di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 

49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il regolamento degli acquisti approvato in C.I. con delibera n. 26 del 18/09/2023; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 

come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO la determina di avvio procedura prot. 5851/2024-6.2 del 19/11/2024; 

VISTA la trattativa diretta  su Mepa inviato n. 5081745; 

PRESO ATTO che la documentazione risulta essere regolare nell’offerta economica; 



 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;  

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che In caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale»;  

VISTO che all’art. 50, c.1, lett.b del D.Lgs 36/2023 consente di procedere all’acquisto tramite affidamento 

diretto per importi inferiori a € 140.000,00; 

PREMESSO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 100,00 incluso iva; 

VISTO che l’offerta presentata è congrua alla richiesta; 

DETERMINA 
 

• di proporre l’aggiudicazione per il noleggio di attrezzatura necessaria ai corsi organizzati  in favore di 

LIBRERIA CORTINA SRL Via Largo Francesco Richini n. 1 -20122 Milano P.I. 08331270150; 

• di subordinare l’affidamento del servizio alla verifica positiva del possesso, in capo agli operatori 

aggiudicatari in via provvisoria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e seguenti del Codice 

degli appalti di cui al D. Lgs. 36/2023; 

• la proposta di aggiudicazione si intende approvata e diventa definitiva decorsi 3 gg. Dalla 

Pubblicazione del presente provvedimento, salvo eventuali ricorsi. Il contratto verrà stipulato ai sensi 

del D.Lgs. 36/2023; 

• Qualora non pervengano opposizioni, opportunamente motivate, avverso il presente dispositivo, 

entro i termini stabiliti, l’aggiudicazione sarà da ritenersi definitiva e si procederà alla stipula del 

contratto relativo alla fornitura del servizio in parola, come da disposizioni vigenti. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. ssa Rizza Loredana 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/9 


		2025-02-14T09:33:00+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da LOREDANA RIZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




